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Kossuth apánk beteg!
Aggódó félelemmel lesi a nemzet a 

sürgönyüket Turinból, melyek váltakozva 
adnak hírt Kossuth apánk betegségének 
válságairól. Egyik liir halálra rémit, a 
másik megvigasztal bennünket.

Egy nemzet imádsága tör föl a 
mennyije:

A magyarok istene óvja Kossuth 
apánk életét!

A bácsmegyei korrupezio.
lla Bácsmegyében lázadás törne ki, 

sa .z agyonsanyargálott nép megfeledkezve 
a törvények iránti tiszteletről, az önbírás­
kodás végzetes útjaira tévedne, a króni­
kásnak föl kell valajegyezni, Hogy erre a 
bácskai népnek sok, — igen sok oka 
volt.

Evek hosszú sora óta küzdünk ezen 
korrupezió ellen anélkül, hogy a kormány 
csak rá is hederitene panaszainkra.

Súlyos visszaéléseket lepleztünk le 
váltig, a mikel Tisza Kálmán kutyába 

TÁRCZA?
Tinike szeret...

Irta : Vojtkó Pál.

A tegnapi bál közönsége miud ott süt­
kérezik a déli korzón. A lányok boája meg- 
meglibbcu kacóriui, ingerlőén. Ám az urfiak 
láznak, a -a télikabiüok felhajtott gallérjai 
mögül beosell, lumpos ábrázolókkal bámulnak 
a világba. Tiniké is kibújt, igeu, kibújt az 
agyból, s mikor fél tizenkettőre felöltözik s 
előszűr eiiogatja meg hamvas arcocskáját a 
szelíd, ravaszias szel, olyan különösnek tetszik 
neki minden. Mintha egészen más nap lenne, 
mint a többi, mintha az emberek is, a kikkel 
találkozunk, mások leimének, mint annakelölle 
voltak s a levegő, az cg, a naplény, minden 
egészen más. Ab, hu most ködös, nedves, 
sötét idő volna, azt hiszi, sírnia kellene ok­
vetlenül, milyen jó, hogy a nap süt és ilyen 
szép aranyos az ólet.

És Tinike barátságos, boldog mosolylyal 
tekint a szembe jövőkre tilos orocskájával, 
arauyszőke frufrujiíval olyan, mint egy cica, 
mint egy liatul fehér kis cica épen. Az embe­
rek kedvteléssel nézik, egy pár ur megfordul, 
utána tekint. A mama vdasugja neki:

vett, Szápáry orvosolni Ígért, llieronymi 
meg se akar hallani.

Bácsmegye kere; zlül-kasul itiíicziálva 
van a korrupezio mételyétől.

Gyökeres orvoslásra vau szükségünk, 
de a kormány zsebre dugott kézzel szem­
léli, mint pusztul el az ország leggazda. 
gabb megyéinek egyike abban a büttfer- 
tőben, a melybe a lelkiismeretlen köz­
igazgatás juttatá.

Majdnem minden évben egy-egy óri­
ási explosio figyelmezteti a kormányt, 
hogy tegyen már végte Bácsmegye érde­
kében valamit.

Majdnem minden évben egy-egy föld­
rengés rázza meg a korrupezio terebélyes 
híjái, melyről sűrűn hullanak alá a bűn 
gyümölcsei, — de azért nincs rá eset, 
hogy csak érdemesnek is tartaná a kor­
mány közelebbről megszemlélni Bácsme­
gye közigazgatását.

Most azután valóságos vezuv-kitö- 
rését szemléljük a bűnös manipulatiók- 
nak, melyek egész Bácsmegyét lángba bo­
rítják.

Az a pisztoly durranás, mely Radi- 
meczky Fér ncz topolyai községi jégyző

— No mosolyogj mindenkire . . . nem 
illik . . .

Hát mért nem illik, hát miért ne mo­
solyogjon, mikor neki jól esik, mikor neki 
kell, mikor meg szeretne ölelni mindenkit, az 
egész világot. A mamának is olyan különös 
kívánságai vannak néha. Art <5 azzal valaki­
nek, ha mosolyog, vagy csúnya dolog az, ha 
az embor boldog? Sírjon? Az is könnyen 
menne. Egy, kettő, bárom. Már érzi, hogy 
szorongatja valami a torkát. Itt van ni, egy 
könycsepp a boán, végig gurul rajta, mint 
valami gyöngy s leesik a hideg kőre.

Egy nagy, meleg künycsepp . . .
Jaj, ha valaki észre venné, l’edig már 

látja meszsziröl a Kovách kapitányt, az bi­
zonyára hozzájuk csatlakozik és észre fogja 
venni, a milyen szemei vannak. Istenem, hogy 
nézett tegnap is a souper csárdás alatt. Azt se 
tudja hogy, de olyan furcsán: senki se tud 
így nézni, mint az a Kovách kapitány. Ő rá 
legalább még senki se nézett úgy, a Milassiu 
Béla so lavaly a diákkoncerten, pedig az fülig 
szerelmes volt belé. Égette a nyakát, égette 
a karjait a Kovách tekintete, vakon megérezte 
volna minden mozdulatát a szemeinek.

— Maga édes kis cica . . . súgta rno- 
solygva, bizolgön egy fordulónál és ügy nézte, 
mintha mindjárt bele akart volna harapni,

— Maga arunyos baba, mindjárt mege­
szem . . . mondta később hangosan is és egé-

büuös életének vetett véget — egy pil 
lauatra bevilágít Bácsmegye közigazgatá­
sának sötél mélyébe, a hol egyebet se 
látunk, mint sikkasztást, közokiralhatnisi- 
tást, csalási s a tuss-aparatus rendszeres 
működését.

Szörnyű egy gépezet ez a tuss-apa­
ratus, mely moloch-ként ember vérrel 
táplálkozik.

Lassan, de biztosan működik. A ki­
sebb szabálytalanságok eltussolása révén 
áldozatait rácsábilja a nagyobb s vas a- 
gabb szabálytalanságok elkövetésére, me­
lyek sikeres eltussolása után a sikkasz­
tás s okiratharnisitás örvényébe szédül 
az áldozat. Olt természetesen fölmondja 
a patent gép a szolgálatot, mert többé 
nem a megyei hatóságok, de a büntető 
bíróság kérlelhetetlen pallosa készül le­
sújtani.

Nincs egyéb menekülés a golyónál.
S ilyenkor azt kell kérdenünk: ki a 

bünösebb?
A kétségbeesett öngyilkos, vagy fö- 

löttes hatósága?
Képzelhető-e, hogy valaki évek hosszú 

során át halmozzon feje fölé visszaélése­

szen magához szorította. S ő csak pirult egyre, 
azután hallgatag lett ós dobáltatta magát, mint 
egy bábut Ha akkor az az ember megcsó­
kolja, ott mindenki előtt, a zsinóros atillájára 
borul és kisírja magát , . .

Szédülő, ittas fejjel ment azután a he­
lyére. Vitték-e vagy röpült ? Nem tudja. Azt 
mondják, kel óráig tartott az eszeveszett csár­
dán, óh, ő átálmodta, mint valami könyuyll, 
édes rózsaszín álmot. S még otthon is foly­
tatta . . .

— Olyan piros vagy, mint a rák — mond­
ja a mama halkan s Tinike még jobban pirul.

— Már hallod a kardja csörömpö­
lését ? . . .

— l)e mama . .
— Kis liba . . .
S mire odaér hozzájuk Kovách. Tiniké 

majd kicsattan. Nem mer a szemébe nézni, 
mig kezet szorítanak, udvariaskodó kérdéseire 
zavartan felel, csak mikor az anyjával kezd 
beszélni, akkor hallgatja, nézi áhítattal : milyen 
szellemes, milyen fess, milyen erős arra való, 
hogy lányok álmaiba szövődjék, ab, micsodák 
ehhez képest a diákok, nyápic gymnasisták . . . 
A szegény Milasain Béla a hossza nyakával,, 
a vékony lábaival . . . Hogy is ludott bolon 
dúlni utánuk ? Látszik, hogy kis leány volt, 
igazi bakflseh. Most már azonban nagy leány 
lesz, komolyan szerelmes lesz, de egész ko­
molyan, bizony isten. Kapitánynál nem adja
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kot, sikkasztásokat, okirathamisitásokat 
anélkül, hogy a laza felügyelet, az elné­
zés, az elsimítás s a fehér asztal körüli 
pratizás ne mozdította volna elő az k 
sikereit?

Képzelhető e, hogy Rádimeczky Fe­
rencz fölöl les hatósága ne látta volna, a 
mit egész világ látott, hogy ezen községi | 
jegyző fejedelmi pompát s fényűzést feji 
ki, a mi kihívja a szigorúbb felügyeletet, 
mert kézzel foghatóvá teszi, hogy normá-
l.s  viszonyok mellett az megengedhető 
nem volna 1

Látták, sőt é vezték Rádimeczky 
fényűzését, s tolták szekerét, emelték te­
kintélyét.

Ö volt az országos jegyzői egylet 
elnöke, a megyei jegyzői egylet elnöke, 
védelmezője a jegyzői karnak, ha támad­
ták, s ország-világ előtt önérzettel ütötte 
mellét, hogy lehetnek Bácskában lisztes, 
séges jegyzők is.

Hányszor vendégelte meg Radimecz- 
ky Sándor Béla főispánt, Schmausz Endre 
alispánt, a Pulszky 'kai, a főszolgabirákat, 
a megye legtekintélyesebb férfiait, a kik 
csodálták-bámulták az ő dús jövedelme­
zőségű jegyzői hivatalát.

Jutott valaha ezen uraknak egyszer 
is eszükbe, hogy jó lenne ennek az osz­
lopos férfiúnak a körmére nézni?

Sándor Béla főispán bizalmasan meg­
súghatta volna Császár Ferencz főszolga­
bírónak, hogy nézzen be kissé abba a 
jegyzői irodába: mi megy ott véghez s a 
turpisságok egész özöne földerül vala.

E helyett mi történt ?
Az, hogy a legjogosabb panaszok 

is siket fülekre talállak a megye fő- és 
alispánjánál.

Ha mi azt irtuk ki e lapok homlo 
kára, hogy Bácsmegyében bűnös manipu- 

nlAbb. Szőrein! fogja Kováchot, hosszá is 
megy, ha . . .

Igaz! Erre nem is gondolt. De hát le- 
hetne-o máskép ? Miket beszélt neki tegnap, 
olyat csak annak szokás mondani, a kit az 
ember szeret. Hogy nézett rá ti gnap, Ügy 
nem néz az ember akárkire. 8 most is hoz­
zájuk csatlakozott. Miért épen hozzájuk ? Hisz 
Kovánknak annyi ismerőse van ide kint a sé­
tálók közt. Bizonyos, hogy Kovách is szereti. 
I-lenem, Csuk ügyesebb lehetne vele szemben, 
csalt ne volna olyan elfogult, csak no irulna- 
pirulna annyit . , .

Kovách pedig ezalatt valahogy nagyon 
bulcmdegedett a kurizáláslni. Elegáns kard- 
csllrtetéssel hajlong a mama oldalán. 8 a ma­
ma nagyon, de. nagyon jóizückut nevetett a 
rzavain, dallamos, cicserg/i kacagása felébresz­
ti' tinikét is. Eleinte gyanútlanul figyelt a 
szellemes társalgásra, aztán mindjobban rá­
nehezedik valami, azt se tudja mi, valami 
ii-okatlnn, a mii eddig még soha észre sem 
v-!tl, vagy ha észre is vett, hát nem törődött 
vele. Csodálva nézi anyját, nem a leány, de 
a uö szemével : hisz ez egy szép, fiatal as­
szony, Ni, milyen finoman cseveg, a kacagása 
milyen tiszta, mint az czllstcsengetyíi hangja, 
az arcbőre Iliin, j most hogy kipirult, ?zimc|

látiok folynak, melyeket a felügyeleti kö­
zegek takarnak s lepleznek, akkor Bácsme­
gye törvényhatóSáea nyílt közgyűlésen sza­
vazott bizalmai,- Sándor Béla főispánnak.

Ha pedig*  a kormány telt kérdést n 
főispánnál, fgáz-e az a sok vád, mely őt 
is érinti, a felelet egy nyílt felhívás volt 
a megye közönségéhez, hogy jelenjék 
meg az, a ki valamely vádat tud emelni 
főszolgabíró vagy községi jegyző ellen.

Mire a panaszok özöne járta be a 
ministeriumot s a jegyzők húszával bar- 
ininczával lettek hivataluktól fölfüggesztve.

Ami azt akarta jelenteni, hogy: lám, 
mi purilikálunk 1

Rádimeczky öngyilkossága mulatja, 
hogy miféle purifikálás volt az ?

Ezek után azonban hinni merjük, 
hogy végre a kormány is kimozdul ké­
nyelmes tétlenségéből.

Hinni akarjuk, hogy nem fog meg­
elégedni a vizsgálat rendes menetével, de 
egész megyére kiterjedő nagy inventári- 
umot tart a jegyzők s föszolgabirák közt, 
kiselejtezve közülök a fa'tyut és gyomot.

De ez még nem minden. Bácsmegyé­
ben a főispán a mindenható ur.

Az itt az alispán, főügyész, árvaszéki 
elnök, főszolgabíró s jegyző, a kit ő telj­
hatalmú önkényével kinevez.

Olyan szervilizmus uralkodik miiünk, 
hogy minden tisztviselő előbb megkérdi 
a főispánt, csak aztán tesz és határoz.

Itt semmi önuállóság nincs!
Ezen nem segíthet a kormány, az 

igaz.
Önállóságot, férfias gondolkozást nem 

lehet a kormánytól kérni.
De ha ilyenek itt a közviszonyok, 

akkor a főispán viselje is a íelelősséget.
Erélyes és szigorú főispán nélkül 

Bácsmegye nem fog a korrupezió sará- 

hamvas, a szemei csillogók, a termete karcsú, 
a járása , . . Istenem és milyen jól mulamak, 
a kapitány csupa tűz s a mama nagyon há­
lás puklikuni, most, hogy összenóztek, egyet 
gondoltak biztosan, valamit kelten, a mit ö 
nem ért b hogy ne. ’tnek. a célzáson, És a 
mama még hozzá özvegy, tyfkaúcióiipxis^telik

. óh . ... óh . . , ' ■ , ■
És megint érzi, hogy fojtogalja a boa, a 

szép, derült, mosolygó óg egyszerre fátyolba 
borul elölte s valami meleg fut végig az 
arcán . , ,

8 az a Kovách csuk annál hevesebben 
udvarol a mamának.

— Menjen ! — kocag fel a mama csin­
talanul — hisz nekem már bálozó lányom 
van . , .

— Manapság a lányok igen korán kez­
dik a bálozást - bókol tovább Kovách.

— De, képzelje, már szerelmes is, nem 
bírok vele, fülig van magába . . .

Én belém ? . . . Tinike, az Istenért, ilyen 
ven bácsit , . ,

De Tinike fut, fut, mintha nem is hal­
laná, egy egy lépéssel mindig előttük és fél 
világért vissza nem fordulna. Az arca ég a 
haragtól, a szégyeutől, a fájdalomtól, és tudja 
is ö, mitől, csak legjobban szeretné, ha a föld 
megnyílnék alatta és elnyelné.

E pillanatban egy ifjú köszön nzorényeh

hói kiemelkedni s a Radimeczky-féle ese­
tek szaporodni fognak.

Rádimeczky Ferencz öngyil­

kossága-

Közepette annak a liberális népván­
dorlásnak, mely a kormány egyházpoliti­
kájának megmentése végett a székes fő­
városba tódult, pisztoly-durranás hangzott 
föl egy robogó vasúti coupéecloakájában, 
melyet országszerte meghallottak.

Bácsmegye legtekintélyesebb jegy­
zője, az országos jegyzői egylet elnöke 
Rádimeczky Ferencz vetett véget bűnös 
életének, melyei különben fegyházbun 
kelleti volna ki tudja meddig, — len­
getnie?

Ki volt a megyében Rádimeczky 
Ferencz, arról halvány sejtelemmel se 
bírhat az, a ki Bácsmegye közviszonyait 
nem ismeri.

Bokross Elek tekintélye a parlament­
ben nem lehetett nagyobb viszonylagosan 
mérlegelve, mint Radiineczkyé a me­
gyeben. Rokona lévén Sándor Béla 
loispámiak s a megye főbb tisztviselői 
közül többeknek, a befolyása innen ke­
letkezett.

De nagyra nőtt fényűzése s mesés 
költekezései révén.

A ki Radineczky lakásán a kis és 
szegény Topolya községben nem volt, 
az fogalmat se alkothat magának arról a 
keleti fényűzésről, a mi olt pompázott 
termek, szalonok s boudoirokban.

Egy nabob szokott csak ennyi pom­
pát kifejteni s azt merjük állítani, hogy 
egész Bácskában senki nagyobb lábon 
nem élt, mint Rádimeczky.

Honnan mindez i
Vagyont nem örökölt s a mije volt, 

jegyzői jövedelméből szerezte.
Előbb Rákován működött, de onnan 

szintén bűnös manipulatiók gyanúja alatt 

a hölgyekuek, B ahogy meghajlik Tutiké elöli, 
Iliiig pirul . . .

■ Ah, Milassiul . . . örül meg neki Ti*  
uikc s hugy valahogy el uo szaladjon, hille­
ien megkérdezi I

— Hol voll tegnap ?
’&r' a -U uem tudom ....

azaí,..; ^buikc Nagysád hogy mulatóit ?

Tiiilku kiugyouesedik, hangosan, vcula- 
totian beszól, hogy az a z e m b e r is meg­
hűlje ott hátul:

Valami nagyon jól nem mulattam. A sou- 
per-csárdAst magával kellelt volna tánooluotn 
. . . gondoltam is magira ....

És ettől a pillanattól fogva mintha ki­
cserélték volna, Tinike fecseg, Tinike kacag, 
versenyt n mamával. Hadd lássák, hogy jól 
mulat, hogy egy cseppet sem búsul. Ne higyjo 
a m..ma, hogy rászorult a kapitányára. Mindia 
bizony kellenne uoki az a vilmiég, hisz imir 
dermedik a Imin, a bajuszát meg biztosan 
festi, Csak az.it is a Millassiu Bélába lösz 
szerelmes, az ugyan csak gyinuasista de hisz 
a gyiniiasistából még minden lehet. Igen, mi­
niszter is, nemcsak huszár-kapitány . . . 
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ment Topolyára, hol magas protekczió 
segélyével lelt jegyzővé választva.

OH lassanként nőtt vagyonikig mind- 
nagyobbra, úgy, hogy hozzászokott a vi­
lág ahhoz a gondolathoz, hogy a topo­
lyai jegyző évi jövedelme legdább is 
huszonötezer lórit. A mi abszurditás

Miként szerezte Radimeczky roppant 
költekezéseihez a pénzt, azt csak sejteni 
lehet a történlek után.

Ténykedéséi még ma, halála után is 
stirü homály fedi, s jellemző a mi közigaz­
gatásunkra, hogy a lcgilletékesebb köze­
gek se tudják az öngyilkosság összegezett 
indokait.

A nyi köztudomású, hogy a bűnös 
manipulálták a kulai adóhivatali sikkasz­
tásokkal állanak összefüggésben, a me­
lyek révén bizonyára egyéb üzelmek is 
napvilágra jutandnak.

A krízis különben hónapok óta tart, 
melyet a leplezések egész sorozata kés­
lelteteti mindaddig, mig végre a pisztoly 
altali megoldásban ért végei.

Az utolsó hetek már kétségbeesett 
kapkodások voltak.

Hetek óta egyebet se tett Radimeczky, 
mint pénzzé tette minden vagyonát, ela 
dőlt szőrén szálán mindent, hogy mene­
külhessen bajából.

Szombaton, e hó 3-án válságossá s 
tarthatatlanná lett a helyzet.

Radimeczky sürgönyzött vejének, a 
ki szintén jegyző s sógorának az apa­
tini főszolgabírónak, hogy jőjjönek rögtön, 
különben nagy baj lesz.

Azok hozzá siettek Topolyára s be­
zárkóztak vele szobájába, hol rendbeszed­
ték azokat a romokat, a melyek Radi­
meczky összeomlott erkölcsi létéből fenn­
maradtak.

Konstatálták, hogy azokból többé 
existenliáját fölépíteni nem lehel.

Este vonatra ültek s Radimeczky 
kísérte ki őket s búcsúzott tőlük, úgy, 
hogy azok sejtelemmel se bírtak arról, 
hogy Radimeczky is a vonatra szállt s a 
cloakában húzta meg magát,

Útközben pisztoly lyal szájába lőtt s 
szörnyei halt. Veje s sógora ott a vona­
ton egyszerre csak azt hallják, hogy va­
laki öngyilkossá lelt.

Kíváncsian kérdik: ki a boldogtalan !
Rémülve hallják akkor, hogy Radi­

meczky, kit ók odahaza veitek.
Az utasok közül valaki megnyomta 

a vészjelzői s a vonal megállt Verusils 
állomás elölt.

Mtnt halljuk, Radimeczky jegyzői 
ténykedését nem a főszolgabíró, de a 
zombori pénzügyigazgatóság közege Szűcs 
titkár ledezle töl, a ki vizsgálatot tartott 
Topolyán.

Letartóztatták Márton Imre föladó­
nyilvántartót is, sőt még számos egyén 
fog bajba kerülni, ha igazuk azok a hí­
rek, mik szárnyra keltek Topolyáról.

Sándor Béla főispánt a belügymi­
niszter Topolyára küldötte a vizsgálat 
megejtése vegeit, csakhogy erre is azt 
leliet elénekelni:

debuisset pridein . . .
Jellemző, hogy ezen esetet a megyei 

irányadó körök úgy tüntetik föl, mintha 
az a bácsmegyei közigazgatás sülyedt vol­
tával összefüggésben nem állana s mint­
ha a felügyeleti közegeket semmiféle mu­
lasztás nem terhelné.

Botrányos állapotok Topolyán.4)

Topolyáról ritkán hallani valami jó 
hirt, ellenkezőleg rendszerint botrányos 
hírek szárnyalnak onnan szanaszét a nagy 
világba. Most még az eddigieknél is sok­
kal szomorúbb hírrel szolgálok, mely 
egyszerre többek erkölcsi és igen soknak 
anyagi káráról tanúskodik.

A kulai hydra, mely az adóhivatal­
nál fölfedezett sikkasztás alkalmával üté 
föl fejét, átterjedt a topolyai polgárok 
közé is. A bűnösök meg is tették mind­
járt óvintézkedéseiket a közelgő veszede­
lem ellen, az ártatlanok azonban csak 
járták az igazságszolgáltatás útjait, retnéll- 
ve, hogy majd csak kisül a turpisság. A 
turpisság ki fog derülni, de a kár is meg 
van és sok olyant, a ki nem is gondolt 
rá, lesújtott. Márcziüs 1-ig ugyanis 01 
nagy adófizetőnek 1600 forinttól lefelé 
110-ig kézbesítettek fizetési meghagyást, 
melyet 30 nap alatt fizetni kell. Ezen 
adózók mindegyike a tartozott összeget 
már egyszer lefizette s a legtöbbnek 
adókönyvecskéje mint mondják, eltűnt, 
elsikkasztalott. Mindazonáltal, ha az adó­
könyvecskék megvannak is valahol, a 
pénzügyigazgatóság nem akarja az alá­
írást hitelesnek elismerni, mint ez a fize­
tési meghagyásokból is kitűnik. Így most 
Topolya eddig mintegy 40,000 írtig úszik, 
de mennyi jöhet még ezután ?!

E bajnak orvoslása végett a topo­
lyai polgárok márcziüs 1 én a városháza 
nagytermében értekezletet tartottak. Az 
értekezlet, mint előre gondolni lehetett, 
nagyon izgatott volt. A polgárok sorban 
elhozták íizetési fölhívásaikat és mind­
annyian konstatálták, hogy azt annak 
idején kinek fizették le 1 Egyik Márton 
Imre végrehajtónak, másik Radimetzky 
Ferencz jegyzőnek, harmadik Rácz Fe­
rencz volt pénztárosnak adta ál a pénzt, 
hoyg azt a kulai adóhivatalnál az adóba 
űzessék le.

Ezek a nyugtázott adókönyveket ren­
desen nekik által is adták. Nyugodtan 
voltak is mindeddig, mig most a Íizetési 
meghagyást meg nem kapták. Most azon­
ban, hogy inegesalutásukról értesültek, 
maguk elé akarták hivatni a jegyzőt és a 
végrehajtót, de a főszolgabírónak arra a 
kijelentésére, hogy azok nem tartoznak 
ide jönni, megelégedtek azzal, hogy a fő­
szolgabírót a jegyző és végrehajtó elleni 
fegyelmi eljárás megindítására kérjék. Ezt 
a kívánságukat a főszolgabíró azonnal 
teljesítette is s nevezetteket hivatalos ál­
lásuktól felfüggesztette.

Ezután dr. lladzsy János indítvá­
nyára sürgönyt menesztettek a pénzügy­
minisztériumhoz, melyben kérik, bőgj a 
végrehajtás elhalasztását rendelje el és 
hellón ez ügyben nála megjelenő küldött­
ségei szíveskedjék fogadni. Megválasztot­
ták a küldöttségét, minekutána a gyű­
lés nagy iiidignalió közepette szétoszlott.

Annyi bizonyos, hogy az egész vá­
ros föl vau háborodva és mindenki az 
újabb és újabb meglepetésektől fél. Va­
lószínűleg fog is jönni annyi fizetési 
meghagyás, hogy Topolyának vagyoni 
temetésére lehet elkészülnie. Ki volt szol­
gáltatva oly lelketlen emberek kezébe, 
kik ellen nem volt szabad szólni

*) Lapunk mull számából létszaké miatt 
kimaradt. A czikk megírásakor még Hadi- 
mcczky élt. A szerk. 

semmit, mert azokat a főispán maga dé­
delgette. Most a főispán, hogy magát 
tisztázza, ismét a polgárokat fogja nyom­
ni, emezeket pedig szabadon bocsátja.

így növelik Magyarországon az er­
kölcsöket !

A topolyaiak is elmondhatják köny- 
nyes szemmel: hej Stelczer Frigyes, ne­
ked mégis csak sok igazad volt 1

Paritás.

A kiáliitási igazgatóság jelentése 

az 1896-iki ezredéves országos 
kiállítás előmunkálatairól- 

(Folytatás.)

c) Az egészségügyi csoport abba az 
épületbe van tervezve, mely 1885-ben 
műcsarnok volt. E csoport keretébe .tar­
tozván a balneológia és táplálás ügye is, 
ezek számára külön annexek létesítése 
fog szükségessé válni. Úgy nemkülönben 
e csoport közelébe terveztetik a mentő­
társulatnak épülete is, mely az egészség­
ügyi szolgálatnak a kiállítási területen 
való berendezésére és eszközlésére haj­
landónak nyilatkozott.

Ezen épületek méretei és beosztása 
csak akkor fognak megállapittatni, ha ez 
a csoport kiáliitási programmjának még 
függő részletei tekintetében javaslatai 
megteendi.

d) a hadügyi csoport számára, mely 
úgy a közös hadsereg és a hadi tenge­
részei, valamint a honvédség és a vörös­
kereszt-egylet, végre a közös hadsereg és 
a honvédség szállítóinak kiállítását fog­
lalja magában, egy nagyobb és több ki­
sebb pavillon van tervezve.

Ezen épületek elhelyezése és térfo­
gata csak akkor lesz megállapítható, ha 
e csoport-bizottság által kidolgozott rész­
letes programm a hadügyi és honvédelmi 
miniszter urak jóváhagyását elnyerte.

Tervben vau a hadügyi csoportot a 
tó partján és a mögött levő, a fővárosi 
vendéglővel határos területen elhelyezni.

A nagy ipar egyes csoportjai saját 
czéljaikra önálló épületeket terveznek. 
Ezek eddig a következők:

e) A papírgyártás és a sokszoritó 
müiparágak.

A hazai papírgyárak, a fővárosi nagy 
nyomda-vállalatok, a fényképészek s a 
többi ezen csoportba tartozó nagyobb 
czégek már eddig 100,000 frlnyi össze­
get gyűjtöttek oly czélból, hogy érde­
keltjei ez iparcsoport számára külön na- 
gyobbszabásu pavillont építsenek, és ab­
ban egy minta-nyomdát üzemben tartsa­
nak, a melyben a sokszorosítás minden 
nemei működésben bemutattatni fognak.

Ezen, mintegy 2600 ma-re tervezett 
emeletes épület az iparcsarnok közvetlen 
szomszédságában, még pedig a csarnok 
déli kapujával szemben szándékoltatik el­
helyeztetni. Az építési tervek múnka alatt 
vannak.

Ugyanily áldozatkészséget tanisitott 
az élelmi szerek ipari csoportjába (XIX.) 
tartozó három nagy ipar, t. i.:

f) a malomipar,
g) a czukoripar,
h) a szeszipar.
A malomipar ép úgy mint a czukor­

ipar . ő rangú képviselői, külön-külön
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gazdag község, ott sokat lehet sikkasztani, ha 
már valaki megriszkirozza. A mint ináig a 
körülményeket ismerjük, a jegyző a 100 írton 
felüli adót fizető gazdák pénzét Topolyán ös- 
szegy üjtögeí te, hogy majd beviszi a kulai adó­
hivatalban (különben ez is egy terhes és ok­
talan intézmény), azonban valójában nem fá­
radt annyira, hanem csak az oldalzsebéig, a 
hol azután a pénzek eltűntek. Annyi már 
bizonyos, hogy az öngyilkossá lett községi 
jegyző, a kit Bácska egyik „legzseniálisabb 
jegyzőjének" tartottak, legalább is 40.000 ir­
tot, de valószínűleg 100.000 frtot sikkasztott, 
meg p dig legalább két év leforgása alatt, a 
mely idő alatt cirkulusait sem a tekintetes 
főszolgab iró,sem a nagyságos alispán, sem a 
nomzetcs vármegye nem zavarta. Föltehetöleg 
kedvezőleg fogadták tehát, hogy magát lova­
glásán agyonlőtte és nem okozott bajt holmi 
hosszadalmas fegyelmi processzussal a fölü­
gyelő, helyesebben : föl nem ügyelő várme­
gyei uraknak.

Persze a szegény topolyai gazdák meg 
vannak riadva s mint az már hasonló nagy 
vármegyei katasztrófáknál bevett szokás, azon­
nal deputációt is menesztenek a kormányhoz, 
hogy segítsen rajtuk, vizsgáltassa meg a szá­
madásokat, tak ári Uassa el a vármegye pro­
tekciója alatt fölhalmozott piszkot s adjon már 
most adófizetési halasztásokat is. így mene­
külnek a vármegyéktől az államhoz száz és 
száz esetben az adófizető polgárok.

Ilieronymi belügyminiszternél már hol­
nap fog tisztelegni a topolyai küldöttség és 
nagyon siralmas dolgokat fog neki elmondani 
a topolyai és bácsmegyei dolgokról, kivált ha 
a miniszter kikérdezgeti egy kissé az egy­
szerű és egyenesen gondolkozó embereket, a 
kik bizony jobb és igazabb jelentést tudnak 
tenni, mint akárhány vármegye vagy alispán.

Mert ez a dolog mind igen kellemetlen. 
Nyilt seb, amelyet az ellenzék majd addig 
vakargat, ameddig el nem mérgesedik. A vár­
megyék és a vármegyeisták pedig csillapítani 
fognak, hogy ebből az úgy esetből nem lehet 
általános, következtetéseket levonni (az igaz, 
hogy ez az egy eset már vagy az ezredik) s 
hogy Rádimeczky csak „egy a sok közül", 
ama 300—400 jegyző közül t. i. akinek Hi- 
eronym belügyminiszter is teljesen alkalmat­
lanoknak jelzett a polgári anyakönyvek ve­
zetésére, febr. 20-án tartott beszédében.

Mindazáltal a józan emberek óvakodni 
fognak attól, hogy ebből az egy, különben 
elég feltűnő esetből, bármiféle következtetése­
ket vonjanak le az egyházpolitikai reform ki­
vihetőségére, nevezetesen annak végrehajtá­
sára, avagy a jegyzői karnak mint anyakönyv- 
vezetőnk részbeli alkalmassága és megbízha­
tósága tekintetében.

Részünkről igen nagy méltatlanságnak 
tartanánk ha ebből az esetből, vagy bár több 
ilyenből is, mindjárt az egesz jegyzői kar ellen 
kelnének ki megint egyes meggondolatlan 
képviselők. Azt meg egyenesen oktalanságnak 
vélnénk, ha valaki őzzel az esettel akarna ar­
gumentálni az egyházpolitikai reformok, ne­
vezetesen pedig a polgári házasság ellen.

A topolyai jegyző, akármilyen „zseniális" 
volt is, nem volt sem római pápa, sem vala­
mely iőíontosságu állam férfiú. Sikkaszt, vagy 
nem sikkaszt, meghal vagy becsukják : az az 
ország nagy dolgaira nézve egészen közönbös.

Azonban kot következtetést még is le 
kell ebből, a nem egymagában álló esetből 
vonni.

Az első az, hogy miféle közigazgatás az 
ott Bácsmegyében ? És vájjon örökre Csáky- 
szalmája marad-e a bácskai gazda pénze, hogy

már is 100,000 írtnál nagyobb összeget 
szavazlak meg, külön épületek létesíté­
sére, egy teljesen felszerelt nagy malorn- 
és czukorgyár-minta költségeire, valamint 
a díszítésre és berendezésre.

A malom-ipari pavillon mintegy 
1200 m’, a czukoripari mintegy 1000 
in2 területen fog épülni.

A szeszgyárak képviselői elvben ha­
sonlókép külön épület létesítésében álla­
podtak meg. A részletekre nézve a tár­
gyalások folyamatban vannak.

i) A háziipari és népismeri kiállítás 
lalu alakjában van tervezve, mely a kö­
vetkező épületekből fog állani:

1. A vásártér közepén egy templom­
alakú épület a díszesebb háziipari tárgyak 
elhelyezésére.

2. Több hangárszerü kisebb csarnok, 
a közönséges népipari czikkek számára.

3. Vásárbódék az eladásra szánt 
háziipari czikkek számára.

4. A templom és vásártér körül, 
jobbról-balról csoportosítva 20 - 25 falusi 
ház, a háztájjal.

5. Egy községháza.
6. Egy falusi minta kórház.
7. Egy debreezeni csárda és
8. a tó partján egy szegedi halász­

csárda.
Az ország különböző vidékein létező 

tipikus parasztházak már kijelöltettek, és 
azok létesítésére az illető törvényhatósá­
gok fölkérettek.

(Folyt, köv.)

Egy a sok közül.
— A „Pesti Hírlap" vezórczikke. —

E czim alatt a „Pesti Hírlap" f. hó 6-iki 
szólna erősen támadó vezérczikkst közöl Ru- 
(linieczky Ferencz öngyilkossága alkalmából, 
melyet jónak látunk egész terjedelmében 
reprodukálni önigazolásunkra, ment valahány, 
szór mi támadtuk a Sándor Béla- regiem-et, 
mindannyiszor azzal akartak annak élét meg­
tompítani, hogy ellenzéki túlzásunk s szemé­
lyes ellenszeno kifolyásának deklaráeták. A 
„Pesti Hírlap" bizonyára nem esett ellenzéki 
túlzásra és Sándor Béla személyes ellenségei 
közé még kcrésbé sorozható. Ha mindazon^!*  
lal czikkelyénck támadó hangja utoléri, sőt 
fölülmúlja az o lapban évtizeden át megjelen­
teket, bizonyára csak az objektív meggyőző­
dés követeli, hogy az ország színe előtt meg 
bélyegeztessék a bácskai korriipczió. A vezér- 
czik így hangzik-:

Nem igen illett bele az elmúlt fényes 
nap keretébe az a pisztolydurránás, a mely 
n Szabadka fölé tartó egyik helyiérdekű vo­
naton eldördült s Radimcczky Ferenc bács- 
topolyai jegyző életét bltotta ki. Deltát ilyen 
epizódok és kontrasztok előfordulnak még a 
napban h, pedig ai csakugyan nagyon fényes.

Radinieczky tudniillik agyonlőtte megát. - 
Kein ő az első, nem is az utolsó. Jegyzők is, 
mások is agyon szokták magukat lőni, ha már 
megfeneklettek Valami nagy b.ijban. A fed tű nő 
« dologban csak az, hogy ez megint Bács- 
megyében történ’, melynek korrupt közigaz­
gatási viszonyai annyiszor képezték panasz, 
mentegeiéi s újra panasz és meutegetés tár­
gyát, de a nélkül, hogy a bajokat ott valaki 
komoly szándékkal orvosolta volna, vagy bár 
orvosolni akarná.

A topolyai jegyző természetesen szinten 
lilik:),íztot’, még pedig igen sokat, Topolya 

azt a vármegye protekciója mellett boldog- 
boldogtalan lopja és sikkasztja ?

Ez a szerencsétlen vármegye, dán líra óri­
ási vagyonbőségének s annak, hogy ott tisztes 
utón is könnyű vagyont keresni, évek hosszú 
sora óta a szó legkorruptabb értelmében el 
van férgesed ve. S ha sem főispánja, sem alis­
pánja, sem senkije nincs a népnek, a ki a 
feneketlen közigazgatási posványt kiszárítsa ; 
ha ott a nagy községekben hallatlan pénzpo- 
csókol s, a közvagyon példátlan folyik foly­
tonosan és nyilvánosan s még hozzá elpalás­
tolt és hivatalosan eltűrt vagyoni bűntettek 
egész sora is garázdálkodik : vájjon itt van-e 
hát végre az ideje, hogy a belügyminiszter 
Bácsmegyét részletes revízió alá vegye — 
a mit már rég meg kellett volna tennie, eset­
leg a közigazgatási statárium egy nemével ?

Ez az egyik.
A másik pedig az, hogy ilyen példa után, 

a mikor egy teljesen intaktnak lászló u. n. 
„egészséges jegyző" egyszerre csak agyonlövi 
magát (és nem egy egészségesnek látszó jegy­
zővel történt már ilyen), hol van még hát an­
nak a garanciája, hogy a belügyminiszter 3 — 
400 kifogásolt jegyzője exakt éj megbízható 
szám s nem-e félő, hogy a miniszter, aki maga 
is a vármegyei jelentésekre támaszkodik, je­
lentékenyen félre van vezetve, úgy a számok, 
mint a személyek dolgában.

Azoktól a vármegyei „felügyelő hatósá­
goktól14, a kik nem felügyelnek és sötét tudat­
lanságukban esetleg a 10 éves titkos, de kró­
nikus sikkasztásban szenvedő jegyzőket is a 
megbízhatók közé sorozzák, csakugyan nem 
lehet elvárni megbízható adatokat.

Sajnos, úgy állanak ezek a dolgok, hogy 
a belügyministernek magának sincs módjában 
kifogástalan adatokra támaszkodnia-

A vármegyék — igaz, a mi igaz, — de- 
zolált állapotban vannak és felügyelet tekin­
tetében el vannak hanyagolva. Igen óhajtan­
dó lett volna, ha az egyházpolitika mellett 
ezen fontos kérdésre is több idő jut vala. De 
mivel a reformok végrehajtásának súlya me­
gint csak ezekre nehezedik, most már égető 
érdek, hogy a belügyminiszter ne engedje meg 
legalább azt, hogy egyes vármegyek e kor­
rupcióban közigazgatásilag és erkölcsileg is 
elzülljenek.

Különfélék.
— Rádimeczky csínjai. Most, hogy a sze- 

rencséllnn topolyai jegyző kimondta önmagára 
a büntető kódex által előirt legsúlyosabb bűn 
tetőst, minden bűn equivalensét: a halált, 
megycszerte egyébről sincs szó, mint az általa 
elkövetett „stickli“-kről, Még Gákován történt 
- ha igaz, a mit fáma asszony regél, — hogy 
a plébános hirtelen elhunyt, s a jegyző Radi- 
moczky Ferencz hivatalos miuőségben leltá­
rozta hagyatékát. Az ingókat elég hűségesen 
vette jegyzékbe, amíg egyszer csak kezeügyé- 
be nem került a plébános künnlevősége, mint­
egy 50 -- 60000 írtra rugó kötvények s egyéb 
értékpapírok. Ezeket Radinieczky egyszerűen 
zsebre vágta b mikor a hagyatéki eljárás vé­
get ért. maga elé czitálta az adósokat, s elő­
adta, hogy a plébános voltakép az ő pénzét 
kezelte, miért is most már uj kötelezvényeket 
kell kiállítaniuk. A jámbor adósok visszakap­
ván a régi obligatiót, nem vonakodtak újakat 
állítani ki s a dolog egészen rendbe jött. — 
így vetette meg Radimeczky vagyonának alap­
ját Gákován. Topolán a kisebb kaliberű stick- 
lik közé tartozik az, hogy adás-vételi szerző- 
ekdés csak úgy lettek bemutatva ajkulai adó-
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hivatí'liiak, hogy u szerződésekre a szokásos 
záradék rávazettetott, do elkönyvelés helyett 
Radimeczky tette zsebre kulai bűntársaival a 
sok száz forintra rugó illetékeket. Katona-sza- 
baditások, hatósági engedélyek, megyei jóvá­
hagyások, stb. kieszközlésébon remekelt, a 
mikro: sok anekdóta kering megyeszerte.

- A Pesti Hírlap skalplrozva. Az „olva­
só-kör", melynek tudvalevőleg Sándor Béla 
főispán az elnöke, szörnyű zavarba jött a Pesti 
Hírlap f. hó 6-iki vezérczikke fölött. A vezér- 
czikk ugyanis leplezetlen szavakkal ad kife­
jezést az ország megbotránkozásának a Bács- 
megyében uralkodó korrupezió fölött, s megsi­
mogatja Sándor Bélát is. Máz most ezt a ve­
zércikket olvassák az olvasókör tagjai, kik 
oly bizalommal viseltetnek a főispán iránt? A 
hü mamclukok bizony lázas kapkodást vittok 
véghez a Pesti Hírlap után 3 még ma is vál­
tig azt keresik. A veszély imminens volta ere­
deti eszmét érlelt meg Danczer pénzügyigaz- 
gatóban, a ki a körnek is igazgatója. Valami­
kor gyerek korában sok szép regét olvasott 
indiánusokról, a kik a fehérbőrű emberek fej­
bőrét lehúzták s feltűzték diadalmi tréfa gya­
nánt a fegyverükre. Henreka ! kiáltott föl s 
neki esett a Pesti Hírlapnak skalpirozva oly- 
kép, hogy a vezérczikk eltűnt onnan. Persze 
arra a derek pénzügyigazgató ur nem gondolt, 
hogy az a skalpinzott vezérczikk uj é'etre 
támad e lap hasábjain. Avagy tán a „Z. és V.“-t 
is skalpirozni fogja ?

— Primadonnánk jutalomjátéka. A köz- 
kedveltségű K. Iványi Maris primadonna juta­
lomjátéka holnap, pénteken lesz. Előadásra ke­
rül Kövossy Albert — a bájos művésznő fér­
jének „Primadonna" czimü operetté je, melyet 
csupán ez alkalommal fogunk láthatni. Színhá­
zunk zsuffolásig telve lesz s a fiatalság zajos 
óvátiókra készül. K. Iványi Maris úrnő meg is 
érdemli.

— Márcziüs |15-ét idén Zomborban is 
megüli a „Népkör**,  mely múlt választmányi 
ülésén e tárgyban határozatot hozott. Azonfe­
lül az „Újvidéki Dalárda" is készül ünnepély­
re márc. 15-én. Ez alkalomból dalestélyt 
rendez az Erzsébet szálloda dísztermében; 
hazafias dalok elzengése és szavalatok képezik 
az est műsorát. Az alkalmi ünnepélyes beszé­
det Gunde Henrik alclnök fogja tartani. A 
dalestély terített asztalok mellett lesz. Belépti 
dij nincs. Megűlik még a március 15-én Zen 
tán is, hol szintén' ünnepélyre készülnek és 
Baján hol a polgári olvasó egylet a folyó 
évben akként ünnepli meg márcziüs tizenötö­
dikét, hogy saját helyiségeiben közvacsorát 
rendez, a rendezőség Ígéretét vette Drescher 
Ede orazággyülÓBi képviselőnek, hogy az Ün­
nepi szónoklatot Ő fogja elmondani.

— A szabadkai színház pályázata e hó 
5-én dőlt el. Rakodczay Pál volt a győztes. 
Pedig nem kevesen pályáztak vele. A követ­
kező színigazgatók nyújtották be kérvényüket: 
Rakodczpy Pál, (Szabadka), Bokodi Antal 
(Eger), Balogh Árpád (Veszprém), Füredi 
Károly (Versecz), Egry Kálmán (Nagyszeben), 
Kömley Gyula (Szathmár), Veszprémi Jenő 
(Székes-Fehérvár), továbbá: Kiss János (Sza­
badka) és Mosonyi Károly (Szeged) volt szín­
igazgatók. —

— Eljegyzés. Dr. Schnier György sza­
badkai kórházi orvos f. hó 5-én tartotta eljegy­
zését Döntő István leányával Etelkával, Szai 
badkán.

— Forrongó község. Megírtuk, hogy 
Petrováczon mily nagy az elkeseredés Kovács 
János bíró ellen s hogy a petrovácziak kül­
döttséget menesztettek az alispánhoz, hogy 
szabadítsa meg őket az általuk gyűlölt és o 
hivatalra méltatlan birótó), ki ellen igen terhelő 
vádakat emeltek. Mint értesülünk, habár ez 
ügyben a megye még nem határozott, Petro­
váczon örvendetes fordulat állott be. — Ko- 
lozsváry Sándor főszolgabíró ugyanis '.erélyc*  
Ncnjhozzálátott a biró ellen emelt panaszok 
és vádak elintézéséhez és onuck valamint az 
általános népszerűtlenség hatása alatt] Kovács 
János biró állásáról leköszönt. Ezzel azonban 

az izgatottság Petrováczon még nem csilapult 
le, mert a petrovácziak féltek azon a Bácská­
ban divó rendszertől, hogy a főszolgabirák 
legtöbb esetben ép azt nem kandidálják, ki 
iránt a község bizalommal viseltetik. - Az 0 
napokban tartott biróválaszlá-*  azonban meg­
szüntette a petrovácziak aggodalmait, mert 
Kolozsváry Sándor főszolgabíró a község jól 
felfogott érdekeinek szom előtt tartásával 
első helyen a nép jelöltjét Puczovszky Mi­
hályt kandidálta. A kandidatio általános meg­
elégedés és lelkesedéssel fogadtatott és Pu­
czovszky Mihály egyhangúlag lett bírónak 
megválasztva. — Must már reméllhető, hogy 
ezen sokat zaklatott községben a nyugalom 
08 rend helyre fog állani, miután van oly 
bírája, ki a község bizalmát bírja és oly 
jegyzője, ki lelkiismerete Ugybuzgóságával 
azon rövid esztendő alatt is, hogy Petrováczon 
van, a község szeretőiét és tiszteletét kivívta.

— Eljegyzés. Babits József, helyben ál 
lomásozó szemlész eljegyezte Ruzsitsua József 
bajai lakosnak leányát, Irmát.

— Újvidéken közúti vasút hészül. Win- 
ternitz, Neuerer, dr. Zipris, Keppich és Bran- 
kovics nevek alátt egy consortium ajánlatot 
adott be a városi tanácshoz közüli építésére. 
A vállalkozók 50 esztendőre kérik a kizáró­
lagos jogot.

— Szabadkán is megülök márcziüs 15 ét. 
A „Szabadkai Iparos Ifjak Művelődési Köre1* 
márcziüs hó 18-án, 1893. márcziüs 15-nek 
megünneplésére a létesítendő zászló alap ja 
vára a „Pest Szálloda" nagytermében szavalat 
és felolvasással egybekötött tánczvigalmat 
rendez.

— Adán igen sikerült ártézi kutat fúr­
tak, mely a föld színe fölé emeli vizét. Érde­
kes, hogy már 240 méterre fúrtak le s nem 
kaptak vizet, ekkor elkezdték felhúzni a cső 
veket és 160 méternél megeredt a forrás.

— Nem érdektelen az ránk nézve se, 
szomszéd Szeged az irodalom emelése érdeké 
ben mily áldozatokat hoz. A Dugonics Társa­
ság két pályázatot] hirdet az 1894-ik cvre : 
j. A tudományos osztályból : Írassák meg 
„Szeged és népe" czimmel Szeged föld- és 
néprajza. II. A szépirodalmi osztályból. Kí­
vántatik egy 1 felvonásos színmű a dráma 
irodalom bármely fajából. Tárgya lehetőleg a 
magyar társadalmi életből való legyen. Juta 
lom : 300 korona. Mindkét pályázatnál föltét­
lenül irodalmi becsű muukának adatnak ki a 
jutalmak. A pályaművek idegen kézzel tisztán 
cs olvashatóan leírva zárt jeligés levél alatt 
1894. szeptember hó 15 ig napjáig a társaság 
elnökségéhez küldendők be. A nyertes egy 
folvonásos színdarab a F.zerzö tulajdona marad 
ugyan, de köteles azt a társaság 1894. évi 
évkönyvében való Közlésre átengedni.

— A baja báttaszéki h. é. vasút közigaz­
gatási bejárása — amint azt már jelentettük 
— f. hó 13-ik napjára tűzetvén ki, a keres­
kedelemügyi miniszter felhívta úgy a törvény­
hatósági, mint a közigazgatási bizottságot, hogy 
a szóban forgó bejárásnál magát megfelelően 
képviseltesse.

— A tanítók özvegyeinek nyugdíjazása 
szempontjából figyelemreméltó határozatot ho­
zott közelebb a belügyminiszter. Egy városi 
törvényhatóság megtagadta a városi óvoda­
vezető özvegyének nyugdíjazását, tekintettel 
arra, hogy volt férje a tanítók nyugdíj intéze­
tébe tulkorusága miatt nem vétetett fel 8 hogy 
nyugdíj jogosultsága a város irányában se kor- 
mányren lelet, se községi szabályrendelet alap 
ján nem állapítható meg. A belügyminiszter 
megsemmisítette ezt a határozatot, mert a kö­
zoktatási miniszter törvény adta jogánál fogva 
elrendelte volt a szóban forgó özvegy részére 
a rendes nyugdíj megállapítását, nem való 
tehát a közgyűlési határozat abbeli álitása, 
hogy a nyugdíjjogosultság a város irányában 
kormányrendelettel nincs megállapítva. Nem 
való ez az állítás a miniszteri határozat sze­
rint azért sem, mert az Összes törvényhatósá­
goknak megküldettük azon kormányrendeletek 

és szabályok, melyek értelmében az. 1875. 32. 
t. c., illetve az 1891. 43. t. c. alapján a taní­
tók, illetve özvegyeik végellátása megállapí­
tandó. Mindezeknél fogva a törvényhatóságnak 
a közoktatásügyi minibzíor világos rendeleté 
figyelmen kívül hagyásával hozott határozata 
meg volt semmisítendő.

— Meghívó. A „Mária Dorothea-Egye­
sület" ez év márc'Jus 11-cn vasárnap délelőtt 
11 órakor Budapesten a lipótutezai uj város 
ház társalgó termében tartja meg IX.-ik ren­
des évi közgyűlését, melyre az egyesület tag­
jait és az Ugybarátokat tisztelettel meghívjuk. 
Főbb tárgyak: 1. A választmány évi jelenté­
se. 2. A Tanítónők Otthonának szervezete és 
házszabályai. 3. A vidéki körök alapszabálya­
inak jóváhagyása. 4. Folyó ügyek jolentései. 
5. A költségvetés mcgállapitásá és felment­
vények magadása. 6. A választmány és a 
számvizsgáló bizottság megválasztása. 7, Eset­
leges indítványok. Szavazásra minden egye­
sületi tag jogosult, vidéki tagok Írásban is 
nyilatkozhatnak. Az évi jelentést, továbbá az 
egyesület anyagi állapotára és működésére 
vonatkozó főbb adatokat jelen meghívóval 
együtt minden egyes taggal közöljük, s kérjük 
azoknak előlegen tanulmányozását. Uj tagok 
bejelentését, továbbá tagdijakat és adományo­
kat az ülés folyama alatt is elfogadunk. Ven­
dégeket szívesen látunk. Kelt az egyesületi 
választmánynak Budapesten 1894. február 1 l én 
tartott ülése megbízásából. Az egyesület ne­
vében : Radnai Jonőné, titkár. Gróf Csáky 
Albinné, elnök.

— Vettük a meghívót a Zentán tartandó 
tánczvigalommal egybekötött színi előadásra, 
melyet a szerb ifjúsági műkedvelői színtársu­
lat Aksámovits Nevenka és Vrtunszki Milán 
közreműködésével 1894. márcziüs hó 11-én 
a nagyvendéglő dísztermében — a szerb ta- 
uitói tanintézet javára rendez. — Szinrekerül: 
A válogató leány. Vígjáték 3 felvonásban da­
lokkal Trifkovics Szilárdtól. Történik : Újvi­
déken. Személyek : Szokolovits Vuits Lyubo- 
nűr ur, Jcczo felesége Branovacs’q Milka ur­
hölgy, Malcsika leányuk Aksámovits Nevenka 
urhölgy, Szaveta tcstv. leány Kragujevits Mi 
leva urhölgy, Timits Brankovacski György 
ur, Kála Mihajlovits Katicza urhölgy, Milicza 
leányuk Beleszlijin Krisztina urhölgy, BranKó, 
Stancike, Tosicza fiatal emberek Ludajits 
Száva ur, Vitunszki Milán ur és N. N. Jovan 
szolga Szokolovit8nál Dumitrijevits M. ur.

— Hymen. Kohn Sándor a „Franki és 
Kohn" szabadkai fakereskedő-ezég beltagja f. 
hó 18 án tartja esküvőjét N. Kikindán Löwy 
Mór ottani fakereskedő leányával, Ida kisasz- 
szonynyal.

— Ó-Becsén fényes ünnepélyre vészül- 
nek. Az intelligentia nsgy tombola- estélyt 
rendez, a melynek tiszta j övedelme az 1848- 
49. szabadságharcz alkalmával O-Becse kör­
nyékén elesett honvédek síremlék-alapjához 
csatoltatik, hogy az emlék az ezredéves tlnno- 
pély alkalmával felállítható legyen. Az eszme 
méltó az ó-becsei nőkhöz.

— Beküldetett. „Kovács István György 
volt bakóczni körjegyző röpirata és az általa 
megtámadott Szily László baranyavármegyo 
alispánjának ügye baranyavármegye köziga/.*  
gatási bizottsága előtt“ czimü röpirat. Tartal­
mából azt vesszük ki, hogy nemcsak Bács­
kában, hanem Baranyában és bűzlik valami.

- Mi az uzsora ? E kérdés megoldása 
reánk nézveja Valter - Csavrák-tlgyből kifolyó­
lag vált aktuálissá. Most egy érdekes határo­
zatot közlünk e tárgyban: A pancsovai kir. 
törvényszék P. M. 29 éves, gör. kel. vallásit, 
büntetlen előéletű, vádlottat, az 1863. évi XXV. 
t.-cilik 1. p. alá cső uzsora vétségének vádja 
és következményeinek terhe alól felmentette, 
mert : Az uzsora vétségét az követi cl, a ki 
másnak szorultságát, könnyelműségét vagy 
tapasztalatlánságát felhasználva, olyan kiköté­
sek mellett h'telez, melyek a neki vagy egy 
harmadiknak megengedett túlságos mérvű va­
gyoni előnyök állal az adósnak anyagi rom­
lását előidézni vagy fokozni alkalmasak, vag.v 
oly mérvű, hogy az eset körülményeihez kó- 
pest a szolgáltatás és ellenszolgáltatás közt 
szembeötlő Aránytalanság mutatkozik, A kin 
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Ítélő tábla: ehhez; hozzáteszi, hogy a sértett 
fél tapasztalatlanságára nézve az eljárás során 
mi adat sem merült fel s igy a vádlottnak 
cselekményében az uzsora vétségének lénye­
ges ismérve hiányzik. A m. kir. Curia végre 
igy szól : Tekintve, hogy a vádlott által pa­
naszlónak kölcsönzött összeg és kamatai kö­
zött szembetűnő aránytalanság mutatkozik 
ugyan ; tekintve azonban, hogy panaszló, val­
lomása szerint, maga önkényt Ígérte meg vád 
lottnak a 30" 0 kamatot, hogy azt panaszló 
körülményeihez képest aránytalan ellenszol­
gáltatásnak maga sem veszi stb. stb. ezeknél 
fogva a kir. Ítélő tábla Ítélete helybenha- 
gyatik.

— Indul a tél jege. Szombaton -márt. 
3-hn volt Marjánovics Tadijának Tilt Imre 
elleni becsületsértési ügyében tárgyalása Al­
máson. De miután ezen ügy Schöfer János 
katymári jegyző, a megyei s a fővárosi lapok­
ban bőven ismertetett visszaéléseivel szoros 
üsszetüggésben van, Mamuzsics Ágoston sza­
badkai ügyvéd, mint Marjánovics Tadija vé­
dője szigorúbb büntetés hozatal céljából, az 
ügyet Szabadkára kérte áttétetni.

— A polgármester ur ,vizitében. An­
nak a városnak polgármesteréről — ter­
mészetesen a szabadkairól — van szó, mely­
nek most egyéb nem kellene, mint egy 
kis üzletvezetőség. Persze, impozáns deputá 
czió jött fel Pestre, kérni a kegyelmes urat, 
hogy teljesítse kérelmüket. Hogy a miniszter 
mit mondott nekik — nem kutatjuk, elég az 
hozzá, hogy az audienczia után a küldöttség 
ősi szokás szerint áldomásivásra gyűlt egybe. 
— Még arról is nevezetes ez a város máskü 
lönben, hogy a kit itt nem isznak le a sárga 
földig, annak már csakugyan alaposait kell 
érteni az „ivástu. S meglehet, hogy az ebbeli 
tudomány is mérvadó körülmény a polgár 
mester-választásnál, ezért a város fejének ér­
teni is kell hozzá. Értett is hozzá. — De az­
tán az már nem az ő hibája volt, hogy a 
társaságban jelenvolt képviselőjük az áldomás 
után karonfogva őt elvitte látogatóba egy 
miniszteri titkár családjához, kinél bemutatni 
akarta. — Megérkeztek s átesve a szokásos 
alakiságon, a titkáráé helylyel kínálta meg 
az urakat a szalonban. — A képviselő már 
ismerte a divatos garnitúra székeket, s előbb 
a támlányt fogta meg, aztán ült le. — De 
nem úgy a polgármester, ki teljes világ életé­
ben se látott ilyen fránya apró széket, me­
lyekből most három — lágy darab tánczolt 
előtte a levegőben. — 0 egy ugráló székre 
akarta érdemes alakját elhelyezni, de sze 
rencsétlenségére a borközi állapot folytán 
eltévesztette az egyen- és az egyéni súlyt és 
a szalon puha szmirna-sz 'ínyegére zuhant le. 
A felkelés már csuk asszisztencziával történi 
meg. A kis titkárnő — a képviselő szerint 
állítólag csak azt jegyezte meg erre a jele 
ftetre; Igaza volt Jókainak . . . és mégis 
mozog a föld.

—- Az összes magyarországban levő a 
tanítók nevének megmagyarositása. Az arad 
vidéki tanító egyesület legutóbbi közgyűlésén 
elhatározta, hogy az ország összes tnnitó-egye- 
sületélicz körlevelet intéz, melyben felszólítja 
őket arra, hogy a milléniumra az összes ide 
gon nevű néptanítók magyarosítsák meg nevü­
ket. Lépéseket tesz az iránt, hogy ”e név­
magyarosítás a szegény tanítókat ne "terhelje 
" lehetőleg semmibe vagy csak igen kevés 
költségbe kerüljön. A méltányos kérelmet 
remélhetőleg teljesíteni is fogják.

- • Névváltoztatás. A belügyminister ó- 
ós-Uj-Paiánkn község nevének Palánkra való 
megváltoztatását megengedte.

— Halálozás. F h ó I -én hnlt meg Deák 
Lajos, fi palánkéi szolgabiróság írnoka. Turné- 
•éso nagy részvét mellett ment végbe.

■— Márczius lókét a palántái dalárda 
n iuegtinnepü.

— A polgári házasság és egy szerelmes 
pár. Bisztrián János szegedi sztles-seged gö­
rög-keleti vallásu nagyon beleszeretett Tuso­
llak Etel zombori izraelita hajadonba s a jó 
reményben, hogyha a zsidó vallásra áttér, 
hát egyesülhetnek a pap elült, és a szerelmes 
János Bécsbe ment és rítus szerint zsidóra 
vált. De nagyon csalódott, mert mikor haza 
jött, arról értesült, hogy áttérése Jlagyaror- 
szágon nem érvényes, az izr. vallásu leány­
nyal sem a zombori, sem a szegedi főrabbi 
meg nem eskettetik. Ekkor Bisztrián Já..os 
megírta a királyhoz a levelet, melyben el­
mondván esetét, áttérését, igy könyörög: 
,Felséged atyai szivéhez ezetu, esed miszerintki- 
rályi kegyelmével megengedni kegyeskedjék, 
hogy nevezett hajadonnal a zsidó vallásit 
szertartás szerint a szeged vagy a zombori 
főrabbi megeskessen, miután jelenleg azt 
megtagadják . . . Esdö szómat Felséged ke­
gyelmes szívóhoz ajánlva, vagyok- stb. Biszt­
rián levelét azonban a kabinetiroda a magyar 
belügyminisztériumhoz elküldte azzal, hogy a 
kérelem Ö-felsége részéről elintézést nem 
nyerhet. A belügyminiszter pedig kimondta, 
hogy Bisziriáu izraelita vallásra való áttérése 
magyarországon nem érvényes. Most pedig 
nem marad más hátra a derék Bisztrián Já­
nosnak, hogy miután ő és kedvese tovább 
várni nem tudnak, hogy levelet Írjanak a 
képviselőházba, a polgári házasságnak mie­
lőbbi megalkotása végott.

— Szerencsetlenség. Kakas József vasú­
ti munkás f. hó 3-án, szombaton reggel a va­
súti fütöházban egy magasan álló gépbe be­
akart gyújtani, amint azonban felment, meg­
csúszott és fejjel lefele a kövezetre esett oly 
szerencsétlenül, hogy agyrázkodlalást szenve­
dett s most élet halál közt kínlódik

— Bácsmegye mező gazdasági viszonyai­
ról tanulságos adatok állanak rendelkezésünk­
re Latinovits Pál megyei előadó azon jelen­
téséből, a melyet a földművelésügyi miniszté­
riumhoz beterjesztett. Ezek szerint a múlt 
évben 44ö,0»(J kát. hold búzával, 13.300 
rozszsal, 60,200 árpával, 20(1.300 zabbal, 290. 
000 tengerivel volt bevetve. A termés mind­
ezekből közép, vagy középen aluli volt. A 
tiikiirinány termés határozottan gyenge volt. A 
növénytermelésnek egy fontos különleges 
ágál: a rizstermelést mind nagyobb kiterje­
désben karolják fel. Az eredmény ek rendkívül 
kedvezők, úgy hogy a termelés ‘terjedése to­
vábbra is várható, mert a Ferenc-csatorna 
öntöző vízért holdankiut fizetett 15 Irt 50 kr. 
se tűnik drágának, tekiulve, hogy a termeli 
rizs a legkiválóbb külföldi áruval kiállja a 
versenyt. — Az állattenyésztés terén a lóte­
nyésztésnél határozott haladás észlelhető. A 
lótenyésztés fökép a kis és középbirtokos 
kezebsn van, a kinek iparkodását a várme­
gyei gazdasági egylet és a lótenyésztési bi­
zottság dijakkal, továbbá a kormány az álla­
mi mének nagyobb mérvű alkalmazása által 
hathatósan elögesttik. A szarvasmarbatenyész 
tés szintén halad, a régi magyar szarvasmar­
ha fajta mellett laseankint terjednek a nytl- 
goti tejelő marhák is. A sertéstenyésztés 
szintén emelkedik, ellenben a juhtenyésztés 
hanyatlik. A halászatot rendszeresebben űzik, 
a mull év szigorú hidege azonban a halak 
állományában nagy pusztítást végezett. A 
szőlőtermelés szintén haladást mutat, mert a 
homoki szőlők telepítése folyton terjed.

— A „Zenélő Magyarország" czitnfí- 
zenemű-heti folyóirat 9 száma a következő 
érdekes zenemüvekkel jelent meg Hanny Bé­
láiéi „árva, árva" czimü hangulatos magyar 
dalt, Elementis L-töl „A szép Molnár leány" | 
czimli kedves polkát, s Angyal Ármánd ' hír-1 
neves szerzőtől egy cbarakterikus „Csátdajo- 
lenct“. Az élénk tartalmú s páratlun olcsósá I 
gu zenemű hetilap előfizetési Ara negyedévre 
1 frt. Egyes számi KJ kiolt minden könyvkef 
reskedrsben kapható. J

- E lap nyomdájában egy jó házból 
való flu tanunczul felvétetik.

Törvényszék.

A doroszlói férjgyilkos.
S/.onzácziós bűnügyet tárgyalt három na­

pon át a zombori k:r. törvényszék, mely még 
napjainkban is igényt lanthat arra, hogy or­
szágos hírre vergődjék.

Babos Jánosné Csonoplyáról Doroszlóra 
származott szép asszony, a csonoplyai Krizsán 
János jómódú községi bíró leánya, nem sze­
rette urát Babos Jánunt, hanem az úri for­
májú Korai Ferencz rendőrőrvezotőt, a ki 
Bresztováczról járt el hozzá titkon szerelmi 
légyottakra. De ezzel Babosné be nem érte. 
Szerelmi szenvedélye váltig emésztőbb tűzzel 
lobogott. O a kedvessé akart lenni egészon, 
nem törődve három apró gyermekével se. 
Iszonyú bűnt főzött ki kedvesével. Múlt év 
november 8-án esti 7 8 óra között jóízű csa­
ládi hangulat uralta Babos János szivét. Asz 
tálnál ült b gyermekeit oktatta, kit rajzolni, 
kit olvasni tanított. Egyiket ölibe vette, mási­
kat átkarolta. Egyszer csak az asszony félre­
vonja az ablak függönyeit, •lteszi a virágcse­
repeket az ablakfáról a egyenként elviszi a 
gyerekeket az asztaltól — a kályha közelébe. 
Babos kezére támaszkodva nézte, hogy a gon­
dos anya mint gyűjti maga köré kicsinyeit. 
Egyszerre csak pisztoly durranás hallatszik, 
az ablaküveg csörömpölve hull alá, Babos Já­
nos fölemelkedik, de azon menten hanyattbű- 
kik, Babosné elkapja ura véres kezét, fejét 
s az ágyra fekteti meghidegűlő tetemét. Nem 
egy, de száz apró cscprü bűnjel merült föl ama 
gyanú megerősítésére, hogy Korai lőtte főbe 
Babos Jánost, de legelevenebb tanúja volt a 
bűnnek Babosné 12 éves fia Mihály, a ki a 
szerelmi viszonyról sok részletet elmondott 
ártatlan arczczal, sejtelmével se annak, hogy 
saját anyját viszi vallomása a kárhozatba. A 
törvényszék Dalmay Pál elnöklete alatt Szed- 
ressy Ödön, Markoviin Lajos birákból alakult 
meg, jegyző Grátz Ferencz. A vádhatóságot 
dr. Örkényi Ede kir. alügyész, a védelmet 
Korai Forcnczért dr. PataJ Sándor a Babos 
Jánosnéért dr. Thurszky £siga ügyvédek vit­
ték. A tárgyalás í. hó 3-án vette kezdetét, 
márczius G-án mondták el a vád és védbeszé- 
deket, mire a kir. törvényszék kihirdette ité*  
letét. E szerint Korai Ferencz gyilkosság bűn­
tettében bűnös s ezért életfogytiglani fegybáz- 
ra, Babosné mint bűntárs 8 évi fegyházra 
ítél telelt. Úgy a vádhatóság, mint a védelem 
részéről is felebbvilel jelentetett be.

Színház.
Szombaton, márczius hó 3-án „Pepita11 

került színié. Hegyi Béla fiatal zene szerzőnk­
nek ezen 8 felvunásos operette-jé nincs híján 
a szcp zenei részleteknek ; tárgya is eléggé 
érdekes és mulattató s jobljan előadva min­
denesetre rokonszenvesebb fogadtatásban ré­
szesült volnii. Az előadás ugyanis egyike volt 
a gyöngébbének; Havasi Szlda mint Spa­
nyolhon királynéja Behogy sem tudott kis 
ének szerepével megbirkózni s e tekintetben 
Lányi Szidiben ki Bentria udvnrhölgyet sze­
mélyesítette méltó partnerre talált. De inig 
ez utóbbi hangja fogyat A kosságát legalább 
oleveu játékkal igyekezett pótolni, előbbi 
erre, sem fordított kellő gondot 8 toilette-jével 
is nagy izléstolenséget árult cl. Sarközy Don 
Fredro-ja sziutelen alakítást nyújtott, játéka.
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egyáltalában föllépése, mozdulatai, mimikája 
uem voltak alkalmasak a hős spanyol lovag 
ábrázolására, előadása monoton smiiidezou 
hiányokért csakis éneke kárpótolta nemileg 
a közöl séget. Elismerőleg kell megemlékez­
nünk ló. lványi Mariskáról a ezimszerep szo- 
mélyesitőjéröl, ki a nála már megszokott 
elev<méggel játszott » e pajzán lendületes 
játél.i.ti.1 erveujru is tudta emelt., u furtan 
goa spanyol leány igazi alakját; dalai s táu- 
cza tetszésben részesültek. Polgár ismét kitü 
nő színésznek bizonyult s valamint egy uap- 
pas előtt Gáspár apó szerepűben, ez alkalom­
mal mint -Don Gáspár pompás alak volt ; 
nemkülönben Hegedűs Uyula-a spanyol gra- 
UBt _  ki szerepe komikum..t teljesen ki tud
la aknázni. — A tértikul- nagyon gyenge volt 
a a rendőrök dala ez által sokul vésziéit 
szépségéből s hutásából. —

Vasárnap, márezius hó 4-én „A Lelenc?**  
Szigligeti Ede pályauyertes népszínműve. — 
Öpuzer B. Keneke s hasonló faj,a darabos 
mán valóban jól esett e hamisitatlan magyar 
népszínmű bemutatása, mely ha nem is tartó 
zik népszinmllirodalmuiik legkiválóbb termő­
keihez s Szigligetinek legjobb alkotásaihoz, 
mindenesetre több élvezetet nyújt még a 
vasárnapi közönség ielsőbb köreinek is, mint 
a íentomlilell, avagy ezekhez hasonló ferez- 
munkák. Az előadóknál általában ezek az 
elismerés hangján lehet szólni, a mennyiben 
kisebb, nagyobb szerepükben — sikeresen 
iparkodtak a darab érvényesülésén s különb 
aen Jlegyaszai, Hegedűs, Polgár és Morvay 
a hatásosabb jelenetekben a Közönség tetszés­
nyilvánítását méltán kiérdemelték.

Kedden, márezius bobon „Az Ó-budai 
ruhafestö es ikertestvéré" Boiiozot 3 felvo­
násban, dalokkal és tánczezal. Irta ? I Magyar 
színre alkalmazta : Kövessy Albert. A hosszú 
és hangzatos czim már előre is sejtteti, hogy 
nem valami örökbecsű művel lesz dolgunk, 
melyből talán a bohózat szabályait le lehetne 
vonui; de hogy az elképzelhetetlen és fonák, 
megniagyarázbutlau helyzeteknek ily keveré­
két, a lehetetlenségeknek akkorra halmazát 
fogják elénk tárni, azt még hinni sem mertük 
volna. Mintha a színházi világítás modern 
eszközei a gazolin lámpák is megérezték 
volna hogy uz előadandó darab nem lesz 
méltó’az általuk szolgáltatott s Így a régi 
petróleumlámpák pislogó fényénél hallgattuk 
és néztük végig, mint keveredik Kékesi Gás­
pár ó-budai ruhafestö (Polgár) tulajdon, hozza 
teljesen hasonló ikertestvére (Tímár) miatt - 
sok, Bök galibába, melyből alig tud kiver- 
gödni; mikép változik át hirtelen o rniilya, 
esigavérü piktor oroBzláuazihü zsaudárrá, 
mint udvarol csapódna testvére helyett az áb­
rándos lelkületű Kígyóéi Curdeliának sat. Bal. 
Puskaropogtatás, „habén, s a idee**,  aktuális 
kérdéseket tárgyaló kupiék b ltákóezy induió 
hangjai mellett játszóuik le az emlékezetes 
darab, mig végre a sokat hányatott ruliafeslö 
s az egész előadáson át távollovő ikertestvér 
íiösüléBével nyer méltó bol'ejezési. Csodálko­
zásunknak kell kifejezést adnunk a fölött, 
hogy a direktor ur, félreismerve a müveit 
közönség izléBÓt, ily férezmüvek cloadnsiira 
vállalkozik; sokkal midőn számos jó-habár 
itt ti ár előző években előadott színmű létezik, 
mely ez évben meg színre mm kei ült, de 
melyeket a közönség másodszor is sokkal 
szívesebben néz végig, mint u „Htthafestő "bűz 
hasonló tartalmú újdonságokat. — A fő szerep­
lők különben l’olgár és lványi jól játszották 
» sokat fáradoztak a közönség mulattutiisáu.

Nyílttéri)

'*) E rovat alatt közlöttekert nem vállp 
felelősségit. a szerit.

Minden tüdőbetegnek, aki a vi­
lághírű Mnltose praeparat hasz­
nálata után, biztos segélyt, 
és könnyebülétet nem ta­
lál. Köhögés rekedség, nehéz, 
légzés, tüdő és gégehurut stb. 
már néhány nap múlva elma­
radnak. Ezrektől fényes ered­
ménnyel használtatott, amitől 
elismerő levelek több tekin­

télyektől megtekinthetők

Maltose nem titkos szer, ha­
nem maláta, és tengeriből ké­
szíttetik. Eladása minden ál­

lamban engedélyezve van,

Ara 3 frt. G üveggel 5 fii. 
12 üveggel 0 írt.

Zenkner Albert
a Martosén preaparat feltalálója 

Berlin S. 0 
Szétküldés bérmentve.

MT Megjelent:

FrommerA. Herrmaiim.*
mag- és nővénykereskedése

Fióküzlet: Főüzlet:
VI., Andrássy-út 1. sz, U Urll xAW V. Ttikör-uícza 5. 

E'VVVWD“V’VV*̂ ’%';,ü

i - int i

i. sz.

s



8. ZOMBOR és VIDÉKÉ 1894. márcziüs 8.

A Borries-féle uradalmak 
igazgatóságának Eckendorfban 
(Észak-Németorsiág) tu ’omásá- 
ra jővén, hogy eckendorfi ré­
pamag több helyről mint ere­
deti vagy javított ajánltutik. 
Kötelességének tartja tehát 
nevezett igazga'ósága gazda­
közönség érdekében köz tudo­

másra hozni, hogy

eredeti eckendorfi

.!

■

v

takarmányrépa-mag
valódi minőségben

E
E

Gschwindt-féle
szesz-, élesztő-, likőr- és rum-gyár részvénytársaság

Budapest, Üíiői-út.
Van szerencsénk a t. ez. közönség figyelmét

SOSBBRSZ®
ti
í'. 
í

í‘.
(<w

gyártmányainkra felhívni. Sok év óta képezi gyártmányáink egyik czikkét a 
„Sósborszesz" melynek nagyobb forgalomba hozatalára azonban eddigelé külö- 
sebb figyelmet nem fordítottunk.

Minthogy azonban a „Sósborszesz" mint gyógyhatású szer, mindinkább 
nagyobb mérvben sikerrel használtatik indíttatva éreztük magunkat arra, hogy 
„SÓsborszeszÜnket ‘ tökéletesbitsttk és azon helyzetbe jussunk, hogy azt minden 
tekintetben javítva és legjobbnak kipróbálva, felülmúlhatatlan kitűnő minőség­
ben forgalomba hozzuk.

A Gschwindt féle „Sósborszeszu törvényesen védve, fehér palackokban, a 
címkén védjegygyei, beégetett dugasszal, a dugasz pedig fehér bőrrel bevonva 
és ólomzárral ellátva van forgalomban,

Ezen kiváló gyógyenejű ^Sósborszesz" minden gyógyszertárban és fűszer­
kereskedésben kapható. ’ /

Ára nagy palacknak 2 korona.
„ 1 korona-

Oii!

i

kapható, a mennyiben az eckendorfi uradal­
mak mint az évben, úgy 1898. évig csak 
egyedül ezen czégnek fognak répamagot szál 
litani mely czég az erre vonatkozó árjegyzé­
ket kívánatra ingyen és bérmentve megküldi.

1
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Schleifer Ignácz, könyvnyomdájából Zomborban.

N
H,
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„Idegesség.
Ideg-Nöibetegség, Idegkór, Ifjúkori tévelygések utóhatása, 

gyógyít alaposan regen elismert mód szerint a legkétscgessobb esetekben 
anélkül hogy a foglalkozásban zavarna.

Kezeléshez küldje a beteg, kimerítő leírását betegségének, és azon 
gyógymódoknak melyeket már használt*

J. Eiger. specialista
BERLIN, Danzingerstrasse

Ausztria-Magy ar o rszágban 
csakis

magkereskedésében

©a
03
IfMfl

N

valamint, mindennemű chatarus megbetegedés a légcsőben, gége 
baj, tüdöbaj, továbbá lélekzési nehézségek, szükmellűség, 
nyálkásság- szamárhurut, gége csiklandós és kezdő tuber­
kulózis leggyorsabban ellávoliltaiijak, a mái' évek óla jó hatásúnak 
elismert „Szent György tea“ egy csomag ára 50 kr. és a hozzá 
tartozó „Szent György porok" egy doboz ára 50 kr., a haszná­
lati utasítással együtt. Pár napi használat után már is észlelhető 
ezen gyógyszer hatása. Két adagnál kevesebb nem küldetik szét. 
Póstaszétküldésnél 20 krral több szátnittal.ik. Megrendelhető csakis 
a ..Szent Györgyhöz" czimzett gyógyszertárban Bécs, V 2 
Vimmergasse 33>, Kéretik az összegnek postautalvány utján való 

előzetes beküldése.
V


